Atitudinile și aspirațiile populației erau influențate și de contextul extern. Anii 1918-1921 au însemnat pentru români nu numai bucuria pentru înfăptuirea României Mari, ci și grija și efortul pentru apărarea granițelor față de pretențiile

³⁴ „Sfatul Țării”, I, nr. 102 din 9/22 august 1918, p. 1; vezi și Arhivele Naționale Istorice Centrale, fond Președinția Consiliului de Miniștri, dos. 30/1920, p. 302.

³⁵ apud. I. Scurtu (coord.), *op. cit.*, p. 134.

³⁶ „Dezbaterile Adunării Deputaților”, nr. 2, șed. din 16 iunie 1931, p. 77.

³⁷ *Ce ne-a adus țărănismul*, f.a., în „Sfatul Țării”, I, nr. 25 din 29 aprilie 1918, p. 1.

³⁸ H. Dăscălescu, *Unirea materială și unirea sufletească*, în „Sfatul Țării”, II, nr. 267 din 9/22 martie 1919, p. 1.

³⁹ V. Tepordei, *Politicianismul și Basarabia în cei 13 ani de la Unire*, în „Studentul”, IV, nr. 6/1931, p. 12.

teritoriale ale Ungariei în Ardeal, ale Serbiei în Banat, ale Bulgariei în Dobrogea, ale Ucrainei în Bucovina și ale Rusiei Sovietice în Basarabia⁴⁰.

8.

⁵⁸ *Ibidem*, nr. 21 din 19 septembrie 1921, p. 7.

⁵⁹ I. Scurtu, *op. cit.*, p. 252.

⁶⁰ Arhivele Naționale Istorice Centrale, fond Alexandru Vaida-Voevod, dos. 31, p. 1.

⁶¹ *Ibidem*, fond Președinția Consiliului de Miniștri, dos. 33/1917, p. 20.

⁶² „Sfatul Țării”, II, nr. 236 din 30 ianuarie/12 februarie 1919, p. 1.

⁶³ *Ibidem*, nr. 253 din 23 februarie/8 martie 1919, p. 1.

⁶⁴ *Ibidem*.

⁶⁵ *Ibidem*, nr. 355 din 22 iunie 1919, p. 1.

⁶⁶ Arhivele Naționale Istorice Centrale, fond Ministerul de Interne, dos. 458/1919, p. 48.

⁶⁷ *Glasul țăranilor din ținutul Sorociei*, f.a., în „Sfatul Țării”, II, nr. 247 din 14/27 februarie 1919, p. 1.

⁶⁸ „Sfatul Țării”, II, nr. 317 din 29 mai 1919, p. 1.

declarau în august 1919 că doreau să aibă „cât mai curând siguranța că Conferința păcii le va păstra noua lor naționalitate românească”⁶⁹.